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АНОТАЦІЯ

Нездолій Є.С. Вік та кореляція регіональних палеогеографічних подій

плейстоцену України та прилеглих територій (за дрібними ссавцями). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю «103 – Науки про Землю». – Інститут геологічних наук НАН

України, Київ, 2025.

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, 7 розділів, висновків

і списку використаної літератури (262 джерел), викладених на 220 сторінках,

включаючи 194 сторінок тексту, 39 рисунків на 36 сторінках і 16 таблиць на 22

сторінках.

Дисертаційна робота присвячена визначенню віку та кореляції

регіональних палеогеографічних подій плейстоцену України на основі

поєднання мікротеріологічного методу і методу палеогеографічних

реконструкцій.

Мікротеріологічний метод, а саме, вивчення решток зубів дрібних

ссавців, застосовується в стратиграфії та палеогеографії плейстоцену України і

має перспективи подальшого розвитку. Цьому сприяє залучення нових та

ревізія старих палеонтологічних матеріалів, нові дані щодо визначення часу

появи та зникнення видів впродовж квартеру, використання вдосконалених

біостратиграфічних схем за дрібними ссавцями.

В зв’язку з цим виникла наукова ідея: дослідити можливості методу

палеогеографічних реконструкцій для визначення віку та кореляції

регіональних палеогеографічних подій, довести його перспективність і паритет

щодо мікротеріологічного методу у питаннях датування відносного віку

осадових порід, можливостей їх кореляції в рамках місцевих, регіональних та

міжрегіональних стратиграфічних схем.

Представлена дисертаційна робота подана в руслі важливого напрямку

сучасної стратиграфії - подієвої стратиграфії (event stratigraphy). Метою роботи

є вивчення палеогеографічних природних подій, задокументованих в розрізах, і
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використання їх в якості визначних хронологічних границь для вдосконалення

кореляції осадових товщ.

Для плейстоцену відомі регіональні палеогеографічні події (РПП), до

яких ми відносимо природні події пов’язані з тривалою дією особливих або

специфічних фізико-географічних умов, котрі суттєво змінили палеоландшафти

в регіональному масштабі. Ці події матеріалізовані у відкладах чотирьох

формацій. Кожна формація характеризується певним типом палеогеографічних

подій: лесово-ґрунтова формація – лесо- і ґрунтоутворення; алювіальна

формація – формування надзаплавних річкових терас в результаті тектонічних

процесів; морська формація – формування прибережно-морських відкладів в

періоди регресії та трансгресії морських басейнів; льодовикова формація –

формування моренних та флювіогляціальних відкладів в періоди покривних

зледенінь.

При стратиграфічних, кореляційних побудовах та палеогеографічних

реконструкціях авторка дисертації дотримувалась Стратиграфічної схеми

четвертинних відкладів України та частково, проєкту Стратиграфічної схеми

четвертинних утворень України, яка розроблялась та актуалізується у відділі

геології антропогену ІГН НАН України.

В дисертаційному дослідженні задіяно дані 39 розрізів (на двох з них

авторка безпосередньо брала участь в дослідженнях) в будові яких зафіксовано

відклади лесово-ґрунтової, алювіальної, морської та льодовикової формацій.

Леси та ґрунти представлено в п’яти розрізах: Порт-Катон, Колкотова балка,

Семибалка 1, Прилуки 2, Араповичі, Гадяч. Дев’ять алювіальних комплексів

надзаплавних терас Рашківська н/т, Бошерницька н/т, Великокісницька н/т,

Михайлівська н/т, Колкотівська н/т, Нагорненська н/т, Варницька н/т,

Косоуцька н/т, Слободзейська н/т утворюють плейстоценове терасове віяло

Дністра і Дунаю. Морські та лиманно-морські відклади формують п’ять

різновікових прибережних терас в Крижанівці, Озерному, на мисі Чауда, озерах

Узунлар та Ельтигені. Відклади дніпровського зледеніння представлено в п’яти

розрізах: Прилуки 1, Матвіївка, Халеп’є, Драбинівка, Велика Андрусівка;

окського – в чотирьох розрізах з відкладами ізохронними зледенінню:

4

Більшовик 2, Нагірне 1, Чуй-Атасево, Мастюженка, Шехмань;

донського/вижівського в семи відслоненнях: Коростильово, Мелік, Ільїнка,

Богданівка, Моісеїво, Посівкіне, Вільна Вершина, та сетунського в двох

розрізах: Коротояк ІV, Іловайський кордон. Також представлено результати

досліджень нових розрізів, а саме печерне місцезнаходження Віняви (Львівська

обл.) (дослідження в співавторстві), уточнено вік та доповнено якісний і

кількісний склад дрібних ссавців місцезнаходження Меджибіж 1 (одноосібне

дослідження).

Особисто розглянуто 134 одиниці діагностичних M1. Загальна кількість

решток з місцезнаходжень склала 7 тис. 220 екземплярів за даними попередніх

дослідників. Найчисельнішу та інформаційно вагому групу складають

представники ряду гризуни (Rodentia), яка містить 69 видових таксонів.

Найбільша увага приділялась підродині полівкових (Arvicolinae) – мишовидним

гризунам, яких в роботі представлено 58 видами. В роботі, прогресивні

представники полівкових складають філогенетичні лінії Mimomys-Allophaiomys,

Allophaiomys-Lasiopodomys, Allophaiomys-Microtus, Mimomys-Arvicola,

Villanyia (Borsodia)-Prolagurus-Lagurus. В залежності від відносного

геологічного віку, ці таксони належать до стратиграфічних підрозділів епохи

плейстоцену: еоплейстоцену, неоплейстоцену та голоцену.

Морфометричним методом було оброблено рештки викопної та сучасної

фауни дрібних ссавців – основні вимірювання торкалися морфологічно-

структурних елементів зубної системи, а саме діагностичного M1.

У дослідженні, окрім мікротеріологічного методу (показники рівня

еволюційної прогресивності, кількісний і якісний склад решток дрібних ссавців,

філогенетичний аналіз в ортостратиграфічних групах) до обов’язкових

інструментів розчленування відкладів додано результати палеогеографічних

реконструкцій (за співвідношенням таксонів в тафоценозах дрібних ссавців).

Поєднання цих методів підвищує роздільну здатність до можливості

виокремлення фаз при розчленуванні розрізів осадових формацій плейстоцену

України, а також під час кореляції відкладів не тільки на рівні кліматоліту,
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стадіалу або фаз останнього, а й в перехідних зонах між кліматолітами або

стадіалами.

Завдяки цим дослідженням уточнено/змінено/встановлено стратиграфічне

положення низки місцезнаходжень плейстоцену України.

Місцезнаходження дрібних ссавців у лесово-ґрунтових відкладах

характеризується автохтоністю і рідкістю. Вперше охарактеризовано за

дрібними ссавцями місцезнаходження Прилуки 2, чим підтверджено вік двох

похованих ґрунтів: Прилуки 2, ІІІ – kd1, Прилуки 2, ІІ – pl1, Прилуки 2, І – bg.

Розрізи алювіальної формації Михайлівської і Колкотовської

надзаплавних терас Дністра, а також Нагірненської тераси Дунаю відображають

єдиний етап осадконакопичення впродовж раннього неоплейстоцену (mr-tl), що

підтверджено субфосильною фауною дрібних ссавців цих місцезнаходжень.

Геологічна будова всієї товщі Нагірненської тераси та етапи еволюції фауни

дрібних ссавців повністю відображають згаданий раніше комплекс

осадконакопичення.

Уточнено стратиграфічне положення місцезнаходжень з відкладів

морської формації: Крижанівка І, ІІ, Чауда, Озерне І, ІІ; зазнали змін датування

осадків розрізу Узунлар – Узунлар 1, 2.

Проведено аналіз надморенних та підморенних відкладів ряду покривних

зледенінь плейстоцену України. Нижню границю льодовикових утворень dns

зледеніння проводимо в товщі відкладів місцезнаходження Богданівка (mr3b).

Верхню границю проводимо в балочному алювії розрізу Коростельово 1 – на

початку ранньої стадії лубенського термохрону (lb1a). Нижню границю

льодовикових утворень ok зледеніння проводимо у верстві місцезнаходження

Чуй-Атасєво (470 тис. років) (lb3b). Верхня границя відповідає

місцезнаходження Шехмань 1 (fg tl). Нижня границя головного (моренного)

етапу розвитку dn льодовикового комплексу проходить в покрівлі розрізу

Матвіївка (dn2-3) під дніпровським лесом. Верхня стратиграфічна границя

підсікається мікротеріофауною місцезнаходження Драбинівка (dn3).

Вперше використано комплексний палеонтолого-формаційний підхід,


[…]


заповнювачем (регресивний алювій). Знайдено мушлі молюсків та рештки великих ссавців;

14. S – вапняки;

Верства 12

дрібні ссавці – Myodes glareolus, L. lagurus, Eolagurus luteus, Arvicola amphibius (SDQ=92,0-

87,0), Las. gregalis, Microtus arvalis, Alex. oeconomus

молюски – Corbicula cor, Crassiana pseudocrassa, Crassiana crassa, C. consentanea, U.

tumidus, Microcolpia acicularis, V. viviparus, Fagotia sobriewskii, L. naticoides

Верства 13

великі ссавці – Paleoloxodon antiquus, Bos trochoceros, Cervus elaphus

молюски – Corbicula fluminalis, Crassiana crassa, Dreissena polymorpha, L. naticoides,

Fagotia esperi, F. acicularis, Viv. fasciatus, Sphaerium rivicola.

Слободзейська прилуцько-удайська надзаплавна тераса р. Дністер (Сл)

[Чепалыга, 1967; Гожик. 2006; Gozhik, Lindner et al., 2007]. Характерною

особливістю відкладів, які корелюються з алювієм цієї тераси, є знахідки

решток A. terrestris з SDQ = 95-90 [Михайлеску, Маркова, 1992; Krokhmal et al.,
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2023] (Табл. 4.1). Подібна фауна була отримана з нижньої субаквальної товщі

тераси розрізу Новонекрасівка (SDQ = 92) та з морських осадків розрізу

Ельтиген півдня України і відноситься до прилуцького кліматоліту s. l.

[Крохмаль, Рековец, 2010; Крохмаль, 2017; Krokhmal et al., 2023].

На основі систематичного складу дрібних ссавців з місцезнаходження

Новонекрасівка, яких ми зіставляємо із Слободзейською терасою,

реконструйовано фізико-географічні умови формування ландшафтів в

прилуцько-удайський час. В пониззі Дністра ландшафти були близькі до таких,

які існували в період накопичення осадків Косоуцької тераси.

Нижче авторкою наведено результати власних досліджень з алювіального

місцезнаходження Меджибіж 1.

Меджибіж 49°35'42.62"N27°22'42.26"E

[Гожик, 1969; Rekovets, 2007; Рековець, 2017; Степанчук та ін., 2014;

Нездолій, 2019]

Місцезнаходження Меджибіж 1 розташоване на лівобережжі верхньої

течії р. Південний Буг в одному кілометрі на захід від смт. Меджибіж

(Летичівського р-н, Хмельницька обл.). За геоморфологічним районуванням

місцезнаходження Меджибіж розташоване в районі Старокостянтинівської

денудаційної горбисто-хвилястої, сильно розчленованої височини [Степанчук

та ін., 2014]. Зверху вниз відслонюються:

1. h – сучасний ґрунт, суглинок темно-сірий, буро темнувато-сірий, ущільнений грудкуватий;

2. bg – лес делювіальний, суглинок темно-сіро-палевий, горіхувато-грудкуватий;

3. vt – ґрунт, суглинок бурувато-темнувато-сірий, грудкуватий;

4. ud – лес делювіальний, суглинок темно-буро-палевий;

5. pl (kd?) – ґрунт, суглинок бурувато-темнувато-сірий, донизу вохристо-сірий, грудкуватий;

6. dn – лес-суглинок жовтувато-палевий, грудкуватий;

7. ґрунт лучний, суглинок темнувато-вохристо-бурий, грудкуватий, місцями збереглися

плями;

8. zv (pt?) – ґрунт лісовий – суглинок вохристо-бурий до червонувато-вохристого;

9. or? – лес делювіальний, суглинок світло-сіро-палевий, грудкуватий;
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10. – ґрунт, суглинок світло-сірий, грудкуватий;

11. zv – ґрунт лучний на озерних відкладах, суглинок темнувато-

буро-сірий, грудкуватий з мушлями та уламками гастропод та

двостулок (Viviparus sp., Unio sp. та інші прісноводні форми);

12. – ґрунт лісовий на озерних відкладах, суглинок вохристо-

бурий, буро-вохристий з уламками малакофауни;

13. zv – суглинок світлувато-сіро-бурий – старична фація;

14. zv – піски, супіски горизонтально- та хвилястоверствуваті, у

крівлі світло-сірі; вохристі, з кістками дрібних ссавців у середній

частині товщі;

15. – пісок переповнений глибами та крупними уламками порід;

16. – супісок вохристо-бурий, ущільнений;

17. – цоколь тераси представлений породами кристалічного

фундаменту і утворює уступ на схилі р. Південний Буг;

Фауна:

дрібні ссавці – Myodes sp., Spermophilus sp., Spalax sp.,

Apodemus cf. flavicollis, Allaphaiomys deucalion, Arvicola

mosbachensis, Las. gregalis, Microtus (Terricola) arvalidens, Microtus nivaloides (=arvalinus),

Alex. oeconomus, Microtus agrestis.

Перші відомості про відслонення та наявні рештки викопної фауни

місцезнаходження Меджибіж 1 були описані геологом В.Д. Ласкарьовим. В

терасових відкладах р. Південний Буг ним було виявлено 11 видів молюсків та

декілька видів ссавців [Ласкарев, 1914]. П.Ф. Гожик [1969] виділив з

меджибізького алювію прісноводних (Viviparus diluvianus crassus, V. bugensis,

Lithoglyphus neumayri, Theodoxu serratiliformis) та наземних молюсків. Останні є

ксерофільними формами посушливих кліматичних умов додніпровського етапу,

що дозволило датувати алювій лихвинським (міндель-риським) інтервалом.

Л.І. Рековець відносить мікротеріофауну до складу (озерненської) асоціації

раннього етапу формування бабельського фауністичного комплексу та датує

його завадівським часом [Рековец, 2001; Рековець, 2017; Rekovets et al., 2007].

На думку М.Ф. Веклича [1968], в покрівлі терасових відкладів Меджибожа