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Вивчення поданої НЕЗДОЛІЙ Євгенією тексту дисертації, а також

ознайомлення з її науковими публікаціями дають підстави стверджувати, що

дисертантом проведено достатньо ґрунтовний науковий аналіз публікацій та

інших матеріалів з обраної теми, є новизна в опрацьованих питаннях,

сформульовано наукові положення, узагальнення та висновки, що виносяться

на захист. Можна констатувати, що НЕЗДОЛІЙ Євгенія досягла поставлених

перед собою цілей, а роботу виконала на високому науковому та

методологічному рівні.

Ступінь актуальності обраної теми дослідження. Дисертаційна

робота присвячена визначенню віку та кореляції регіональних

палеогеографічних подій плейстоцену України на основі поєднання

мікротеріологічного методу і методу палеогеографічних реконструкцій.

Незважаючи на те, що метод мікротеріологічних досліджень дрібних ссавців

застосовується у стратиграфії та палеогеографії плейстоцену України з 60-х

років ХХ століття, він постійно модернізується, тому його використання для

вирішення головної мети дисертації є доречним та актуальним. У зв’язку з

цим наукова ідея дисертаційної роботи – дослідження можливості методу

палеогеографічних реконструкцій для визначення віку та кореляції

регіональних палеогеографічних подій – є перспективною у питаннях

датування відносного віку осадових порід та можливості їх кореляції для

місцевих, регіональних та міжрегіональних стратиграфічних схем.

Представлена дисертаційна робота подана в руслі важливого напрямку

сучасної стратиграфії – подієвої стратиграфії. Метою роботи є вивчення

палеогеографічних природних подій, задокументованих у розрізах, і

використання їх в якості визначних хронологічних границь для

вдосконалення кореляції осадових товщ.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. Структура

дисертації декларує свою оптимальність у ракурсах дослідження поставленої

проблеми. Дисертація (загальним обсягом 224 сторінки друкованого тексту,

193 сторінки основного тексту) містить вступ, сім розділів, висновки, список

використаних джерел (262 найменування), 39 рисунків, 16 таблиць.

У першому розділі дисертації докладно наводитися огляд літератури та

напрями досліджень. У розділі стисло розглянуто історію вивчення та

основні напрямки розвитку досліджень регіональних палеогеографічних

подій квартеру в цілому, а також і на території України. Аналіз вивченості

базується на великій кількості опрацьованих літературних джерел. Після

аналізу літературних джерел дисертантом було окреслено напрямки

досліджень, які в подальшому трансформувалися у мету, та частково

визначили завдання даної роботи.

У першому підрозділі другому розділу наводиться стисла історична

довідка з еволюції формування зубної системи підродини полівкових, які

серед опрацьованої дисертантом фауни дрібних ссавців складають найбільшу

кількість. Морфологічні елементи зубної системи цих гризунів ілюструють

фотозображення високої якості.

Далі наводяться методи дослідження геологічних розрізів та

мікротеріофауни. При дослідженні товщ лесової формації авторка

враховувала потужність лесів, їх колір, окремість, наявність конкрецій,

присутність кротовин, решток фауни. При описі похованих ґрунтів, окрім

зазначеного вище, обов’язково відзначався колір та, за можливості, його

зміна від покрівлі до підошви.

При описі відслонень приділялась увага наступним ознакам: геолокація,

абсолютна відмітка висоти відслонення або цоколя тераси над рівнем моря,

глибина залягання кожної верстви відносно абсолютної відмітки, характер

контактів між підстилаючими та перекриваючими шарами, потужність, колір,

особливості структури (зернистість) і текстури (шаруватість).

Для визначення відносного віку відкладів квартеру України і

кореляційних побудов на основі ортостратиграфічних таксонів дрібних

ссавців та інших систематичних груп використовувався біостратиграфічний

метод.

У лабораторних умовах обробка палеонтологічного матеріалу

проходила із застосуванням морфометричних методів. Первинна діагностика

зубів полівкових проводилась авторкою за загальноприйнятою методикою.

Методи та апаратура, які були використані, цілком достатні для

досягнення мети дисертаційних досліджень та рішень запропонованих

завдань.

У цьому розділі також наводяться фактичні матеріали, які було

використано при проведенні дисертаційного дослідження. З тексу ми бачимо,

що фактичний матеріал цілком достатній для досягнення поставленої мети

дисертації. Розділ добре проілюстровано фотозображеннями та рисунками

високої якості.

У третьому розділі тексту дисертації наводиться комплексна

характеристика відкладів лесової формації, які відображають регіональні

палеогеографічні події плейстоцену України. А саме: наводиться

характеристика відкладів лесово-ґрунтової формації гляціальної та

перегляціальної зон плейстоценових зледенінь, за рахунок

мікротеріологічного і палеогеографічного методів надається обґрунтування

віку відкладів лесово-ґрунтової формації та палеогеографічні умови її

формування. Розділ добре проілюстровано рисунками геологічних розрізів та

таблицями морфометричних показників еволюційного рівня діагностики

представників різних родів.

Було визначено, що вивчені палеонтологічні рештки з відкладів лесово-

ґрунтової формації складають автохтонні місцезнаходження. Відносний вік

розглянутих тафоценозів визначено на основі еволюційного рівня Arvicolidae,

фактів появи та/чи зникнення видів і палеогеографічних реконструкцій.

Результати біостратиграфічних і палеогеографічних досліджень, отримані на

основі вивчення фауни дрібних ссавців, були співставленні зі стадіалами

регіональних стратонів плейстоцену України. Можна заключити, що розділ

надає ґрунтовну характеристику відкладів лесово-ґрунтової формації

плейстоцену України..

Четвертий розділ дисертації присвячено комплексній характеристиці

відкладів алювіальної формації, які відображають регіональні

палеогеографічні події плейстоцену України. У розділі наведено геолого-

палеонтологічну та палеогеографічну характеристику розрізів алювіальної

формації плейстоцену України. Показано таксономічний склад та

морфометричні показники еволюційного рівня дрібних ссавців з алювіальних

відкладів надзаплавних терас Дністра і Дунаю. Розділ добре проілюстровано

фотозображеннями та рисунками високої якості. Завершують розділ

обґрунтовані висновки, які також проілюстровано рисунками та таблицями.

Можна заключити, що розділ надає ґрунтовну характеристику відкладів

алювіальної формації плейстоцену України.

У п’ятому розділі наведено характеристику відкладів морської

формації, які відображають регіональні палеогеографічні події плейстоцену

України. Наводиться опис геологічної будови, біостратиграфічного

обґрунтування віку та палеогеографічні реконструкції стратотипових розрізів

відкладів морської формації плейстоцену України. Розділ добре

проілюстровано таблицями та рисунками високої якості. Завершують розділ

стислі висновки досліджень морської формації плейстоцену України.

Результати біостратиграфічних і палеогеографічних досліджень, отримані на

основі вивчення фауни дрібних ссавців з місцезнаходжень морської формації,

були співставленні зі стадіалами регіональних стратиграфічних підрозділів

плейстоцену України. Можна заключити, що розділ надає ґрунтовну

характеристику відкладів морської формації плейстоцену України.

У шостому розділі наведено характеристику відкладів льодовикової

формації, які відображають регіональні палеогеографічні події плейстоцену

України. Розділ добре проілюстровано фотозображеннями, рисунками та

таблицями високої якості. Розділ завершують стислі висновки досліджень

льодовикової формації плейстоцену України, які також проілюстровано

рисунками та таблицями. Можна заключити, що розділ надає ґрунтовну

характеристику відкладів льодовикової формації плейстоцену України.

У сьомому розділі наведено біостратиграфію та кореляцію осадових

порід, які відображають регіональні палеогеографічні події плейстоцену.

Наведено характеристику регіональних палеогеографічних подій та їх

границь, критерії їх визначення, основні кореляти для визначення віку та

кореляції регіональних палеогеографічних подій плейстоцену України і

прилеглих територій, біостратиграфічні та палеогеографічні результати

аналізу фауни дрібних ссавців з відкладів, які відображають регіональні

палеогеографічні події плейстоцену в Україні. Розділ добре проілюстровано

фотозображеннями, рисунками та таблицями високої якості.

Текст дисертаційних досліджень завершують «Висновки», в яких

наведені всі отримані результати.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше охарактеризовано

за дрібними ссавцями місцезнаходження Прилуки 2; визначено вік границь

льодовикових відкладів донського, окського і дніпровського зледенінь на

основі біохронологічного датування підморенних та надморенних осадових

порід; запропоновано гіпотезу «мікротеріологічних сукцесійних рядів», які

обумовлені змінами природного середовища до і після формування відкладів

льодовикового комплексу; виявлена закономірність – синхронізація зміни

природного середовища в Північному та Південному палеорегіонах;

з'ясовано, що відносно близькі за віком мікротеріофауни регіонального або

підпорядкованого йому стратиграфічного підрозділу з відкладів різних

формацій відрізняються як за систематичним складом, одонтометрією,

палеогеографічними особливостями, так і за віком; встановлено, що рештки

п’яти видів і п’яти родів мікротеріофауни з печерного місцезнаходження

Віняви дозволяють датувати відклади кайдацьким часом. Таким чином,

можна констатувати, що дисертаційні дослідження мають значні елементи

новизни.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. У дослідженні

Євгенії НЕЗДОЛІЙ дотримано усіх вимог щодо логіко-структурної схеми

наукової роботи. Отримані наукові результати цілком відповідають

задекларованій меті та завданням дисертації. Результати наукового пошуку

широко апробовано на загальноукраїнських наукових форумах. Авторські

напрацювання викладено у шести публікаціях фахових журналів та журналах,

які індексовані у базах даних Scopus та/або Web of Science, у 16 тезах і

матеріалах наукових конференцій. Ці публікації висвітлюють матеріал усіх

розділів дослідження. Кількість та обсяг публікацій відповідають усім

чинним вимогам до оприлюднення матеріалів дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Під час аналізу

дисертації порушень академічної доброчесності не виявлено.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертаційної

роботи.

У тексті дисертації наголошується, що об’єктом досліджень є розрізи

геологічних формацій плейстоцену України та викопна фауна дрібних

ссавців. Але термін «геологічна формація» має декілька значень. Існує

декілька наукових напрямків стосовно дослідження геологічних формацій.

Тому було б доречно до тексту дисертації ввести підрозділ, в якому був би

поведений аналіз використання даного терміну у геологічній літературі та

наголошено, на якій позиції знаходиться авторка дисертації стосовно різних

напрямків, що існують у дослідженні геологічних формацій.

Що до досліджень, які стосуються фауни дрібних ссавців, то в тексті

дисертації тільки перераховується видовий склад досліджених решток

дрібних ссавців, але відсуні їх фотозображення та короткий опис. Було б

доречно привести фотозображення та короткий опис видів дрібних ссавців,

на наявності яких у четвертинних породах ґрунтуються основні результати

наукових досліджень авторки. Наявність фотозображень решток дрібних

ссавців дозволило б наступним дослідникам перевірити палеонтологічні

визначення.

Для підтвердження геологічного віку порід, клімату та формаційної

приналежності гірських порід було б доречно більш широко використовувати

результати досліджень інших груп викопних решток (наприклад, молюсків),

а також використовувати інші методи визначення віку порід та їх кореляції

(наприклад, палеомагнітний).

Загальний висновок. Наукова робота Євгенії НЕЗДОЛІЙ актуальна.

Висновки та основні положення дисертації мають наукову новизну, високу

теоретичну та практичну цінність. Дисертація є оригінальним та самостійним

дослідженням. У ній представлено науково обґрунтовані положення, вона

містить новизну висновків і практичну цінність. Науковий рівень

дисертаційного дослідження високий, заявлена тема розкрита повністю.

Вважаю, що дана дисертація є безсумнівним науковим внеском щодо

питань стосовно віку та кореляції регіональних палеогеографічних подій

плейстоцену України та прилеглих територій.

Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та

науковою новизною повністю відповідає спеціальності 103 – «Науки про

Землю» галузі знань 10 – «Природничі науки» та вимогам чинного

законодавства України, що передбачені в п. 6-9 «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44 зі змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341, від

19.05.2023 року № 502 та від 03.05.2024 № 507, а також «Вимогам до

оформлення дисертації», затверджених Наказом Міністерства освіти і науки

України від 12 січня 2017 року №40, а її авторка, НЕЗДОЛІЙ Євгенія

Сергіївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 10 – «Природничі науки» за спеціальністю 103 – «Науки про Землю».
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